
CIRCOSCRIZIONE 4 ^
San Donato - Campidoglio 
- Parella 

DELCI4 1 / 2024 10/01/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  4 ^ - San Donato - Campidoglio -
Parella 

Il Consiglio di Circoscrizione n. 4 "SAN DONATO - CAMPIDOGLIO - PARELLA", convocato
nelle prescritte forme in 1^ convocazione, per la seduta ordinaria del 

10 GENNAIO 2024

Sono presenti in sala Consiglio Via Servais 5 oltre al Presidente Alberto RE i Consiglieri/e: Emilio
AZZARO, Marcello  BADIALI,  Simone BAGLIVO,  Anna Maria  BOVETTI,  Walter  CAPUTO,
Angelo CASTROVILLI, , Lorenzo CIRAVEGNA, , Elisabetta DATA, Sonia GAGLIANO, Stefano
LEONE,  Luca  MAGGIA,  Raffaele  MARASCIO,  Carlo  Emanuele  MORANDO,  Gianvito
PONTRANDOLFO, Andrea RONCAROLO, Felice SCAVONE, Marco TANDURELLA, Federico
VARACALLI, Stefano VARESIO, Rocco ZACCURI.

In totale n. 21 Consiglieri/e

Risultano assenti  i  Consiglieri/e:  Walter  ANTONIETTI,  Christian CITRO, Roberto CESCHINA
,Antonietta D’ORSI.

Con l'assistenza del Segretario Antonia RAGONA

Pag 1 di 5



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  4  -  (ART.  42  COMMA  2  REGOLAMENTO  DECENTRAMENTO)  -
SURROGA  DEL  CONSIGLIERE  WALTER  ANTONIETTI  E  CONVALIDA
DELLA SURROGANTE. 

Il Presidente Alberto RE riferisce: 

con deliberazione del Consiglio della Circoscrizione 4 in data 25/10/2021 – DELCI4 49 /2021 si è
proceduto alla convalida degli eletti nelle consultazioni elettorali del 3 e 4 ottobre 2021, tra cui il
Consigliere Walter Antonietti, eletto quale candidato della lista n. 16 “Damilano Sindaco - Torino
Bellissima”. 
Con nota ns. prot. 2724 del 5 dicembre 2023, il Signor Walter Antonietti ha presentato le proprie
dimissioni da Consigliere della Circoscrizione 4 a far tempo dalla data del 31 dicembre 2023.
Ai sensi dell’art.  38, c. 8 del D. Lgs.  N. 267 del 18 agosto 2000, le dimissioni dalla carica di
Consigliere sono “irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci”,
occorre pertanto procedere alla surroga del suddetto Consigliere dimissionario Walter Antonietti. 
Ai sensi dell’art. 45, c. 1 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000 n. 267, e ai sensi dell’art. 56, c. 3 dello Statuto della Città di Torino, il
Consigliere surrogante è il  candidato che,  nella medesima lista,  segue immediatamente l’ultimo
eletto. 
Si  dà  atto  che,  così  come  risultante  dal  verbale  dell’Ufficio  Centrale  Elettorale  relativo  alle
consultazioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021, la prima dei candidati non eletti nella lista n.
16 “Damilano Sindaco - Torino Bellissima” è la Signora SARA PIVETTI. . 
La carica di Consigliera Circoscrizionale può essere assunta dalla stessa qualora non sussistano le
cause di incompatibilità e ineleggibilità previste, o altra causa ostativa ai sensi del Capo II Titolo III
– D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).
Dato atto che alla Signora SARA PIVETTI è stata data formale comunicazione di surroga della
Consigliera dimissionaria, che la stessa ha reso la dichiarazione di non trovarsi in alcuna causa di
incompatibilità, di ineleggibilità o altra causa ostativa, il Consiglio, in assenza di rilievi, ritiene di
dover provvedere alla surroga e alla convalida della Signora SARA PIVETTI. . 
Dato atto che ai sensi dell'articolo 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la predetta
surroga ha effetto immediato non appena adottato il relativo provvedimento, il Presidente invita il
Consiglio a pronunciarsi in merito. 
Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso.

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1) Di approvare la surroga del Consigliere dimissionario WALTER ANTONIETTI e la convalida
della carica di Consigliera alla Signora SARA PIVETTI. . 
• Il presente provvedimento non comporta spesa. 
Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  per  la  natura  dell'oggetto  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico (All. 1).
2) Di dichiarare, attesa l’urgenza, il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE

Risulta  assente  dall'aula  al  momento  della  votazione  la  Consigliera  Data  per  cui  i  Consiglieri
presenti in aula al momento del voto sono 20.

VOTAZIONE PALESE

PRESENTI:20
VOTANTI:20
VOTI FAVOREVOLI:20 (Azzaro-Badiali-Baglivo-Bovetti-Caputo-Castrovilli-Ciravegna-Gagliano-

Pag 3 di 5



Leone-Maggia-Marascio-Morando-Pontrandolfo-Re-Roncarolo-Scavone-Tandurella-Varacalli-
Varesio-Zaccuri)
VOTI CONTRARI://
ASTENUTI://

pertanto il Consiglio

DELIBERA
1) Di approvare la surroga del Consigliere dimissionario WALTER ANTONIETTI e la convalida
della carica di Consigliera alla Signora SARA PIVETTI. . 
• Il presente provvedimento non comporta spesa. 
Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  per  la  natura  dell'oggetto  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico (All. 1).

Il Consiglio con distinta e palese votazione

PRESENTI:20
VOTANTI:20
VOTI  FAVOREVOLI:  20  (Azzaro-Badiali-Baglivo-Bovetti-Caputo-Castrovilli-Ciravegna-
Gagliano-Leone-Maggia-Marascio-Morando-Pontrandolfo-Re-Roncarolo-Scavone-Tandurella-
Varacalli-Varesio-Zaccuri)
VOTI CONTRARI://
ASTENUTI://

DELIBERA

2) Di dichiarare, attesa l’urgenza, il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Umberto Magnoni

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Giancarlo Pastrone
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Alberto Re

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Antonia Ragona

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



 1. DELCI4-1-2024-All_1-VIE__1__signed.pdf 

Pag 5 di 5


		2024-01-16T10:15:27+0100
	ALBERTO RE




